
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 

 

 
 

 

 

Página 1 de 1 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 04 DE AGOSTO DE 2020 
 

REFERENTE AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 50/2020 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DA SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O 

PRIMEIRO E SEGUNDO MÓDULO DO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL (RAE) 

2020 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 

538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de abertura 

PROGRAD nº 12/2020 de 21/7/2020, RESOLVE: 

 

1. Excluir do Anexo I, a disciplina Gerenciamento Ambiental ministrada pela docente Loide 

Angelini Sobrinha (Módulo 1):  

 

DISCIPLINA CURSO MÓDULO PROFESSOR ESTUDANTE SITUAÇÃO  

CONDIÇÃO 
QUE FOI 
CLASSIFICADO 

GERENCIAMENTO 

AMBIENTAL 

ENGENHARIA 

CIVIL 1 

LOIDE 

ANGELINI 

SOBRINHA 

LUCAS DOS 

SANTOS 

SCHIAVI DEFERIDO DESISTENTE 

 

2. Incluir no Anexo I, a disciplina Gerenciamento Ambiental ministrada pela docente Loide 

Angelini Sobrinha (Módulo1):  

DISCIPLINA CURSO MÓDULO PROFESSOR ESTUDANTE SITUAÇÃO  

CONDIÇÃO 
QUE FOI 
CLASSIFICADO 

GERENCIAMENTO 

AMBIENTAL 

ENGENHARIA 

CIVIL 1 

LOIDE 

ANGELINI 

SOBRINHA 

FERNANDO 

GUIMARÃES 

SILVA FILHO DEFERIDO BOLSISTA 

 

3. Os demais itens do Edital de Divulgação PROGRAD n. 50, de 31 de julho de 2020, permanecem 

inalterados. 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 


